- 1 -

梅市应急〔2019〕126号                 签发人：温勇登

梅州市应急管理局 2019年度

法治政府建设情况报告

梅州市人民政府：

今年以来，我局在市委、市政府的正确领导下，深入贯彻习

近平总书记对广东重要讲话和重要指示批示精神，贯彻落实习近

平总书记关于加强底线思维、防范化解重大风险重要讲话精神，

以促进法治广东和法治梅州建设为宗旨，全面贯彻落实《法治政

府建设实施纲要（2015-2020 年）》、《广东省法治政府建设实施

纲要（2016-2020 年）》和《梅州市法治政府建设实施纲要

（2016-2020 年）》等文件精神，结合“不忘初心、牢记使命”

主题教育，进一步提高政治站位，强化使命担当，牢固树立安全

发展理念，坚决守住“不发生群死群伤事故、不发生爆炸、不发

- 2 -

生大火”的底线，严防发生重特大生产安全事故、群死群伤重大

灾害和重大社会影响事件。建立健全完善安全生产责任体系，深

化安全监管监察体制改革，加大安全监管执法力度，建立完善安

全预防控制体系，深化重点行业专项治理，加强安全基础保障能

力建设，强化安全生产宣传教育，安全生产各项工作取得较好成

效，安全生产形势进一步稳定好转，有效保障了全市经济社会稳

定发展的安全环境。现将 2019 年法治政府建设情况报告如下：

一、加强组织领导，强化组织保障

为进一步加强法治政府工作的组织领导，我局成立了梅州市

应急管理局法治政府建设工作领导小组，由局主要领导任组长，

其他副局长任副组长，各科室、直属单位负责人为成员，明确领

导小组和领导小组办公室职责；同时，根据人事变动，及时调整

了领导小组成员。将法治政府建设工作纳入局党组重要议程，

定期召开党组会议研究部署法治政府建设工作，加大工作

经费投入力度，保障工作顺利开展。重新整理修编了《梅州

市应急管理局安全生产执法监督工作制度汇编》（梅市应急〔2019〕

77 号），保证了我局依法行政、依规办事有了重要依据。

二、强化监管执法，提高执法水平

市县将应急管理部门纳入政府工作部门和行政执法机构，建

立安全生产监管执法体制。根据年度安全生产监督检查计划，实

行“双随机”和“四不两直”执法检查制度，对重点行业、重点企业、

重点问题统筹开展“大检查、快整治、严执法”集中执法检查，全

市共检查企业 23091家次，排查隐患 15089项，其中重大隐患 80

项，均按时限落实整改，行政处罚 200 宗，处罚 380.74万元。深

- 3 -

入推进全市应急系统执法信息化建设，建成我市非煤矿山尾矿库

视频信息采集系统，录入企业 100家；对接省危险化学品安全生

产风险监测预警系统，对接省安全生产执法信息系统，实现执法

设备、数据、流程、文书标准“四统一”和全程留痕管理。在《信

用信息双公示》平台上公示行政许可 133 条、行政处罚 13 条，

为 120家行政处罚企业恢复信用，在国家安全生产综合统计直报

系统录入检查企业共 12802 家。进一步完善事故调查处理机制，

倒逼责任落实。较大事故全部由市政府成立事故调查组进行深入

调查，对丰顺县“1.3”、平远县“4.2”（非生产安全事故）2 起较大

道路交通事故的责任人和责任单位严肃追责，建议司法机关依法

追究刑事责任 2人，行政处分 3人，问责 5 家单位。挂牌督办 10

起造成 1-2 人死亡的一般生产安全事故，深度调查一般生产经营

性道路交通责任事故，从严查处事故责任，倒逼企业落实安全生

产主体责任。

三、压实安全生产责任，构建共建共治格局

一是压实党政领导责任。坚决落实“党政同责、一岗双责、

齐抓共管、失职追责”要求，我市全面落实安委会双主任制度，

实现市县镇三级双主任全覆盖，市委陈敏书记和市政府爱军市长

共同担任市安委会主任。建立在市委常委会、市政府常务会定期

研究安全生产工作的制度。今年来，共召开 3 次市委常委会议、

11次市政府常务会议听取安全生产工作情况汇报，研究解决安全

生产重大问题，市领导对安全生产工作作出批示指示 159 次，带

队检查安全生产工作 82 次。印发《梅州市党政领导干部安全生

产责任制实施意见》，细化市、县、镇三级党委和政府领导班子

- 4 -

成员的安全生产职责、考核巡查和责任追究等情况，切实强化党

委政府对安全生产工作的领导，由政府主要负责人与各部门各单

位主要负责人签订安全生产和消防工作责任书。全面落实各县

（市、区）政府由同级党委常委、政府常务副职分管安全生产工

作，市负有安全监管职责的部门由班子排名第一的副职分管安全

生产工作。安全生产责任制度进一步完善和落实。

二是压实行业部门责任。切实落实管行业必须管安全、管业

务必须管安全、管生产经营必须管安全的要求，制定《机构改革

期间党政部门及中央、省驻梅有关单位安全生产工作职责》，机

构改革后，组织修订《梅州市党政部门及中央省属驻梅有关单位

安全生产工作职责》，已完成了 2 轮征求意见。进一步完善安全

生产和消防工作考核机制，统筹整合、科学设定安全生产和消防

工作考核指标，发挥考核指挥棒作用，加大督查检查、定期通报、

警示约谈力度，切实推动监管责任落实。严格责任追究机制，对

今年丰顺县、平远县发生较大道路交通责任事故由市政府挂牌督

办，并对相关责任人进行约谈，对发生镇和负有行业监管职责的

部门给予安全生产“一票否决”。

三是压实企业主体责任。在 5110 家重点企业建立安全生产

主体责任承诺及安全风险公告公示制度，推行企业全员安全生产

责任制，在安全风险管控、隐患排查治理、安全教育培训等方面

实现全员全岗位全覆盖。在市委党校举办全市重点企业主要负责

人安全生产培训班，邀请省应急管理厅及省安科院专家授课，共

培训 170多人，提高了企业主要负责人安全生产知识。在危险化

学品、矿山等高危行业全面实施安全生产责任保险制度，推进安

- 5 -

全生产诚信体系建设，强化信用惩戒导向作用，促进安全生产主

体责任落实。

四、夯实安全基础，提升应急救援水平

（一）强化队伍建设，提升救援力量。充实危险化学品、非

煤矿山专业监管人员，切实保障监管执法力量。加强应急救援力

量建设，构建覆盖城乡救援格局。出台《梅州市应急救援队伍建

设管理办法》，目前建设有综合应急救援队伍、专业应急救援队

伍、志愿者救援队伍和专家应急救援队伍共 85 支 3200多人。其

中，综合抢险救援队伍主要有军分区民兵、武警和消防 3支队伍，

共 900多人；林业扑火队伍 16支，共 500多人；三防抢险队伍 8

支，共 300多人；市级专门成立了专家组，建立了专家库，目前

市级专家共 97 人。特别是加强矿山救护队、森林防灭火等专业

队伍建设。经国家应急管理部综合考评，梅州矿山救护队质量标

准化水平达到国家一级队伍标准。全市森林防灭火应急救援队伍

达 2849 人（其中专业 218人、半专业 2631人）。同时，加大安全

生产投入，规范250万元安全生产预防和应急救援专项资金使用。

（二）推进科技强安，提升本质安全。强化科技强安，推进

智能化视频监控系统，积极筹建重点行业安全监管在线视频监控

平台，开展“机械化换人、自动化减人”科技强安工作。全市共

有 15家石灰石地下矿山企业共投入 3000万元，购置了 18台新型

凿岩台车和撬毛台车，19 家石灰石地下矿山使用机械装载，3家

金属地下矿山使用装载机（扒渣机），1家地下矿山实现了智能

排水。实现了地下矿山减员 46%、危险区域作业时间减少 20%以

上的目标，提升了地下矿山的本质安全。强力推进非煤矿山视频

- 6 -

信息采集系统建设。全市有 114 家持证矿山已完成视频信息采集

前端设备建设，并入省平台。引导民爆企业提升生产工艺装备技

术水平和安全生产管理系统信息化建设水平，广东华威化工股份

有限公司进行产能调整，多孔粒状胺油炸药生产线 14000吨产能

销爆拆除、乳化炸药 17000吨产能扩能至 24000 吨，改善了产品

质量，提升了本质安全水平。

（三）完善救援机制，提升应急能力。制定了市应管理部门

与驻梅武警部队应急联动机制，建立了与梅州军分区、武警梅州

支队“点对点”联络机制。制定梅州市突发事件应急补偿管理暂

行办法，完善应对较大灾害工作机制，建立了队伍调动机制、物

资调度机制和专家调用机制。同时，制订应急预案演练计划，针

对安全生产、森林防火等不同领域，结合季节性有针对性开展应

急演练。组织开展生产安全事故、建筑施工、隧道施工、石油化

工事故联合应急演练、森林火灾应急实战演练等市级专项应急演

练 491次。有效地提升了应急各类突发事件应急处置能力和水平。

（四）强化宣传培训，提升应急技能。

我市加大安全生产宣传教育力度，在梅州电视台开设“应急

之窗”栏目 34 期，利用邮政视频机开通“安全发展，你我同行”

节目，在重要时段播放安全公益宣传知识近 5 万次。在地级以上

市媒体发布应急管理新闻和提醒信息 130篇。在梅州应急管理“南

方+”等刊出 98篇新闻稿件，通过“梅州应急管理”微信公众号

推送安全生产、应急管理和防灾减灾知识等 210篇文章。在汛期、

森林防火、安全生产月、重大节日等重点时段制作公益宣传广告

7 个，在梅州电视台累计播出近 500 次。精心组织策划开展全国

- 7 -

第 18 个安全生产月和安全生产万里行活动，举办 7 场安全生产

咨询日活动，发放宣传资料 5 万多份。举办 10 场安全风险管控

巡回宣讲，开展安全发展主题宣讲 237 场次，警示教育 66场次，

参与人员约 2.5 万人。加强了安全生产“七进”活动，推进全市

安全文化主题公园建设，市县共建成 5 个安全文化主题公园，构

建了应急大宣传格局。加大培训力度，培训特种作业人员、安全

生产管理人员和生产经营单位主要负责人 3423 人，其中培训合

格持证 3542 人，大大提升了全民的安全生产意识和应急技能。

五、加强普法教育，提高业务能力

（一）建立领导学法制度，扎实抓好学法工作。我局始终把

抓好学法教育作为加强队伍建设、提高依法行政能力的一项头等

大事来抓，年初制定了年度学法工作计划，要求领导带头学法，

有计划地组织全体干部职工集中学习安全生产与应急管理法律

法规及通用法律知识。

（二）强化应急管理队伍工作人员的法律法规学习和培训。

推动将应急管理纳入各级党政领导干部培训内容，利用全国应急

管理干部网络学院，提升安应急管理干部教育培训质量，市应急

管理局组织干部参加国家应急管理部 12 期视频执法培训并组织

了考试。按照分级培训的原则，定期举办执法监察人员法律法规

培训，持续加强对执法人员的轮训、继续教育，确保执法监察新

进人员培训率达到 100%，执法监察人员轮训率达到 50%以上。

（三）强化企业安全管理人员、从业人员的安全生产法律法

规的培训，切实提高履职素质和能力。在各类培训班中，我局把

安全生产和应急管理法律法规常识作为培训重要内容教授，促使

- 8 -

经营单位从业人员掌握安全生产和应急管理法律法规知识，提高

法律法规素质和水平。健全安全生产与应急管理培训考试体系，

加强了培训机构的管理，开展了安全生产与应急管理培训专项检

查。加大培训力度，培训特种作业人员、安全生产管理人员和生

产经营单位主要负责人 3542 人，其中培训合格持证 3423人，培

训持证率为 88.6%。

六、依法实施行政许可，严把安全生产源头关

我局高度重视安全许可工作，坚持依法办事，严格把关，认

真审查申报材料，认真组织开展现场安全核查，确保许可质量，

让符合安全生产条件和要求的企业依法持证经营，对不具备安全

条件的企业，坚决不予许可。今年以来，我局共作出行政许可

2977 件，其中：危险化学品建设项目安全条件审查 114件，危险

化学品安全设施设计审查 119 件，危险化学品经营许可证 2 件，

烟花爆竹经营（批发）许可证 2件，非煤矿矿山安全生产许可证

9 件，特种作业操作证 2731件。所有受理事项全部在规定期限内

完成了审批办结，没有发生一起因服务不到位而耽搁业务的事件

发生。

                           梅州市应急管理局

                            2019 年 12 月 27 日

（联系人：谢敏，电话：2398226）

- 9 -

公开方式：主动公开

   抄送：市委全面依法治市委员会办公室、市依法行政工作领导小组

办公室。

梅州市应急管理局办公室                2019年 12月 27日印发

校对人：谢 敏                                    打印：02

		2019-12-27T17:49:35+0800
	中国标准时间